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ВСТУП

Актуальність теми. Метаепіфізарний остеомієліт (МЕО), його

ускладнення і наслідки становлять тяжку медико-соціальну проблему [3,

10, 83]. Одним із важливих її розділів можна вважати деструкцію

росткових зон кісток, внаслідок якої відбуваються порушення довжини

кінцівок, форми та функцій сегментів опорно-рухового апарату, котрі

можуть виявитися в будь-який період росту дитини, і можуть бути

невиліковними протягом усього подальшого життя людини, призводячи до

інвалідності та унеможливлення реалізації життєвих планів уже дорослої

людини [16, 33, 39, 76, 89, 115, 121, 132, 136].

Критерії видужання хворих на МЕО, такі як: хронізація і загострення

процесу, відновлення функцій кінцівки, нормалізація температури тіла і

показників лабораторних методів дослідження, відновлення

рентгенологічної картини кісткової структури через 1–2 місяці після

перенесеного гострого процесу не дозволяють виключити розвиток

загрозливих наслідків захворювання [8, 11, 26, 35,44, 60, 87, 104, 116, 124]

внаслідок пошкодження росткової зони.

Метаепіфізарний остеомієліт новонароджених і дітей молодшого

віку призводить до порушення росту довгих трубчастих кісток та

інвалідизації у 16,2 - 50% випадків [16, 56]. З віком ці ускладнення

прогресують і потребують корекції, котра проводиться за різними

методиками. Єдиної точки зору на тривалість лікування та спостереження

за його динамікою та наслідками хвороби не існує дотепер, тому розробка

нових методів лікування та реабілітації є перспективною [2, 3, 11, 28, 30,

43, 86, 90, 120].

Не зважаючи на велику кількість робіт, присвячених вивченню

результатів лікування дітей з МЕО, оцінка їх лишається дискутабельною

через відсутність системного підходу до оцінки стану хворих з

урахуванням їх віку, адекватності лікування в гострому періоді, форми
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захворювання, локалізації і розповсюдженості процесу [11,12, 37, 56, 60,

67, 79, 88, 125, 137].

Деякі автори вказують на складність перебігу хвороби та аналіз

незадовільних результатів лікування МЕО, лише констатуючи кількість і

різновидність ускладнень до 71,2%, та летальність, котра за даними різних

авторів становить до 1% випадків [16, 37, 46, 47, 48, 54, 66]. Ці показники

не можуть дати відповіді на час формування органічних і функціональних

змін, пов’язаних з перенесеним МЕО, тому запропоновані види

реабілітації, як правило, запізнілі і не несуть у собі елементів передбачення

можливої інвалідності.

Більшість дитячих хірургів критерієм видужання вважають

нормалізацію клініко-функціональних і лабораторних показників без

урахування відновлення конгруентності поверхонь суглобів, зважаючи на

ранній вік хворих і відсутність рентгенологічних ознак. Практичний досвід

показує, що у частини цих хворих формування суглобових поверхонь

порушується, і це призводить до обмеження і деформації суглоба у

віддаленому періоді [53, 56, 80, 95, 125].

Прийнято оцінювати якість життя хірургічного хворого по

встановленню форми і функції ураженого органа [44]. У дітей, котрі

перенесли гематогенний остеомієліт, з віком можуть з’являтися вторинні

ускладнення як з боку опорно-рухового апарату (сколіози, подовження та

вкорочення кінцівок, вивихи, тощо), так і з боку внутрішніх органів і

систем [22, 70, 80, 82, 89, 97, 123].

Видимі дефекти скелету дуже сильно впливають на психоемоційний

статус дитини, а з віком – і дорослої людини. Такі пацієнти стають

замкнутими, відгороджуються від однолітків, мають складнощі в

спілкуванні з оточуючими, їм складно найти своє місце в житті [33, 64].

Існуючі методи оцінки стану дітей, що перенесли МЕО, пов’язані

насамперед з запропонованими методиками діагностики, лікування,

реабілітації і є відносно суб’єктивними. Хірурги і ортопеди здебільшого
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мають за мету допомогти цим хворим тільки в фізичному одужанні, у той

час, коли вони не меншою мірою потребують соціально-психологічної

реабілітації. Вирішення цих задач має велике медико-соціальне значення

[58, 85].

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана в рамках науково-дослідницької роботи

кафедри дитячої хірургії ДЗ «Дніпропетровська медична академія МОЗ

України» за темою: «Оперативне лікування та реабілітація дітей з

хірургічною патологією і вадами розвитку», шифр роботи: ІН.04.11, №

держреєстрації 0111U0011432. Дисертант в комплексній темі як

співвиконавець виконав більшість фрагментів, присвячених

удосконаленню реабілітації та лікуванню метаепіфізарного остеомієліту у

дітей.

Мета дослідження. Покращити результати лікування дітей з

метаепіфізарним остеомієлітом на основі розробки нових методів

діагностики, лікування та визначення основних етапів медичної

реабілітації.

Задачі дослідження:

1. Виділити збудників із вогнищ запалення у дітей, хворих на МЕО,

провести мікробіологічне дослідження порівняльного впливу антисептиків

місцевої дії на спектр штамів бактерій при метаепіфізарному остеомієліті.

Визначити пріоритетні напрямки місцевої та системної антибактеріальної

терапії ураженого суглоба.

2. Вивчити в експерименті на тваринах можливість застосування

октенідину дигідрохлориду на тканини опорно-рухового апарату в

зростаючому організмі при метаепіфізарному остеомієліті.

3. Розробити та застосувати методику ранньої діагностики та

лікування дітей, хворих на МЕО, з метою ефективного локального впливу

на вогнище запалення для покращення результатів лікування МЕО.
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4. Дослідити клінічну ефективність лікування МЕО за розробленою

методикою у порівнянні зі стандартними схемами лікування.

5. Запропонувати систему реабілітаційних заходів у дітей з МЕО з

урахуванням соціального фактора.

Об’єкт дослідження – метаепіфізарний остеомієліт.

Предмет дослідження – запальні зміни опорно-рухового апарату при

метаепіфізарному остеомієліті під час гострого періоду захворювання та

ортопедичні ускладнення і наслідки перенесеного захворювання.

Методи дослідження – антропометричний, клінічні методи

дослідження, біохімічне дослідження крові – для визначення форми,

ступеня тяжкості та динаміки перебігу захворювання; цитоскопічний та

мікробіологічний метод – для визначення спектра збудників та чутливості

їх до антибіотиків та антисептиків; променеві методи діагностики –

ультразвуковий (УЗД) та рентгенологічний – для підтвердження діагнозу

МЕО; експериментальний – для визначення впливу антисептика на

тканини суглобів зростаючого організму, гістологічні – для вивчення

морфології суглобових тканин у зростаючому організмі; морфометричні –

для кількісної оцінки параметрів компонентів суглобового хряща у

зростаючому організмі; статистичні – для обробки і аналізу отриманих

результатів.

Наукова новизна отриманих результатів. За результатами

експериментальних досліджень розширені наукові уявлення про високу

бактерицидну ефективність і відсутність токсичної дії на тканини

колінного суглоба препарату на основі октенідину дигідрохлориду у

розведенні 1:4.

Доповнені наукові дані щодо способу ранньої діагностики

метаепіфізарного остеомієліту у дітей шляхом проведення ультразвукового

дослідження суглобів, м’яких та кісткових тканин лінійними датчиками

3,5-7,5 МГц у першу - третю добу від початку захворювання і санації
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вогнища остеомієліту з пункцією суглоба з двох точок із застосуванням

препарату на основі октенідину дигідрохлориду у розведенні 1:4.

Вперше визначені показання до застосування октенідину

дигідрохлориду та доведена його ефективність при лікуванні вогнищ

запалення у ранні строки при метаепіфізарному остеомієліті у дітей, що

підтверджується зменшенням кількості ускладнень при МЕО з 26,9% до

18,75%, кількості незадовільних результатів лікування з 15,0% до 0% і

тривалості перебування на стаціонарному лікуванні з 11,50±0,74 до

9,03±0,92 ліжко-днів (p < 0,05).

Практичне значення отриманих результатів. Практична цінність

роботи полягає у розробці і впровадженні в практичну охорону здоров’я:

- способу ранньої діагностики метаепіфізарного остеомієліту у дітей

(Патент України на корисну модель №79123 «Спосіб ранньої діагностики

метаепіфізарного остеомієліту у дітей»);

- способу лікування остеомієліту із застосуванням препарату на

основі октенідину дигідрохлориду (Патент України на корисну модель

№80747 «Застосування Октенісепту як засобу для лікування

метаепіфізарного остеомієліту»; Патент України на корисну модель

№80419 «Спосіб лікування метаепіфізарного остеомієліту у дітей»);

- системи поетапної реабілітації хворих на гематогенний

метаепіфізарний остеомієліт (лікування гострого періоду; відновлення

структури і функцій ураженого сегмента кінцівки; корекція наслідків

перенесеного МЕО), спрямованої на ліквідацію ушкоджень і профілактику

виникнення негативних наслідків у процесі росту дитини, починаючи з

гострого періоду.

На підставі вивчення фізичного і соціального статусу осіб, що

перенесли тяжкі форми гематогенного остеомієліту 15-20 років тому,

доведено недостатню медичну і практично відсутню соціально-

психологічну реабілітацію в даній групі пацієнтів.
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Запропоновані методики діагностики (Інформаційний лист про

нововведення в сфері охорони здоров’я № 421-2014) та лікування

(Інформаційнї листи про нововведення в сфері охорони здоров’я № 422-

2014, № 423-2014) дозволили зменшити кількість ускладнень та наслідків

МЕО.

Результати впроваджено в учбовий процес та наукову практику

кафедри дитячої хірургії за фахом «дитяча хірургія» ДЗ «ДМА МОЗ

України» у вигляді матеріалів 3-х навчальних посібників, кафедри дитячої

хірургії з травматологією та ортопедією ВДНЗ України «Українська

медична стоматологічна академія», а також у практичну роботу закладів

охорони здоров’я КЗ: «Дніпропетровська обласна дитяча клінічна лікарня»

ДОР», КЗ «Дитяча міська клінічна лікарня №3» ДОР» м. Дніпропетровськ,

КЗ «Міська клінічна лікарня №8» м. Кривий Ріг, КЗ «Міська клінічна

лікарня №7» м. Дніпродзержинськ, Кіровоградська дитяча обласна лікарня,

КМУ «Міська дитяча клінічна лікарня» м. Чернівці, Житомирська обласна

дитяча клінічна лікарня.

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійним

дослідженням автора, який виконав пошук літератури, визначив напрямки,

мету та завдання дослідження. Усі експериментальні та клінічні

дослідження виконані особисто та за участю дисертанта, відпрацьовані

методики обстеження до, під час та після закінчення лікування, самостійно

проліковано 32 дитини, хворих на метаепіфізарний остеомієліт, та 67 дітей

перебували під наглядом. Отримані результати систематизовані,

проаналізовані, узагальнені та статистично оброблені.

Апробація результатів роботи. Основні положення наукового

дослідження доповідались і обговорювались на науково-практичній

конференції «Сепсис. Проблеми діагностики, терапії та профілактики»

(м. Харків, 2006), науково-практичні конференції, присвяченої 25-річчю

дитячого торако-пульмонологічного відділення м. Кривого Рогу

(м. Кривий Ріг, 2007), І Всеукраїнському конгресі дитячих хірургів з
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міжнародною участю (м. Вінниця, 2007), науково-практичній конференції

«Актуальні вопроси торакоабдомінальної хірургії (м. Київ, 2008), ХХІІ

з’їзді хірургів України (м. Хмільник, 2010), XIII конгресі світової федерації

українських лікарських товариств (м. Львів, 2010), міжрегіональній

науково-практичній конференції, присвяченої 50-річчю дитячої ортопедо-

травматологічної служби Кривого Рогу «Актуальные вопросы детской

ортопедии и травматологии» (м. Кривий Ріг, 2012), науково-практичній

конференції з міжнародною участю «Актуальні питання неонаталогії,

педіатрії та дитячої хірургії» (м. Дніпропетровськ, 2013), науково-

практичній конференції з міжнародною участю та школи семінару

«Актуальні проблеми ультразвукової діагностики» (м. Судак, 2013),

науково-практичній конференції з міжнародною участю «Актуальні

питання кістково-гнійної хірургії» (м. Київ, 2014), ХХІІІ з’їзді хірургів

України (м. Київ, 2015), засіданнях Асоціації дитячих хірургів

Дніпропетровської області 2008-2015 рр..

Публікації. Матеріали дисертації відображені у 34 наукових працях,

у тому числі у 11 статтях (у виданнях, що рекомендовані ДАК України), 2

статтях у закордонних цитованих виданнях, 3 навчальних посібниках для

студентів та викладачів медичних ВУЗів, 12 тезах, 3 Деклараційних

патентах України на корисну модель та 3 інформаційних листах

«Укрмедпатентінформу».

Обсяг та структура дисертації. Матеріал дисертації викладений


[…]


викликає запальних змін у тканинах суглобів та сприяє відновленню

хрящової тканини. Кількість хондроцитів, товщина синовіального шару

капсули суглоба, рефракція ГАГ в експерименті при промиванні суглоба в

цьому розведенні через 12 годин становила відповідно 118,5 ± 20,8
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(р>0,05), 9,3 ± 0,8 мкм (р>0,05), 20,1 ± 1,5 нм (р>0,05), що не відрізнялося

від показників контрольної групи та інтактних тварин.

4. Першочерговим методом ранньої діагностики метаепіфізарного

остеомієліту у дітей є ультразвукове дослідження суглобів, м’яких та

кісткових тканин лінійними датчиками 3,5-7,5 МГц у першу - третю добу

від початку захворювання, рентгенологічний метод слід використовувати у

випадках травматичного ушкодження в анамнезі. Лікування за допомогою

адаптованих до кісткової тканини захищених антибактеріальних

препаратів дає змогу проводити антибіотикотерапію при МЕО одним

курсом та знизити кількість ортопедичних ускладнень до 18,75% (р>0,05).

5. Рання діагностика та лікування за розробленими методиками

сприяють зменшенню кількості ускладнень при МЕО з 26,9% у дітей,

котрим проведено протокольне лікування, до 18,75% у групі, пролікованій

за розробленою методикою, кількості незадовільних результатів лікування

– з 15,0% до 0%, і тривалості перебування на стаціонарному лікуванні – з

11,50±0,74 до 9,03±0,92 ліжко-днів (p < 0,05).

6. Етапи медичної реабілітації дітей з МЕО: своєчасна діагностика

та лікування в гострому періоді; відновлення структури та функції

ураженої кінцівки – унеможливлюють виникнення тяжких наслідків

захворювання. Діти, котрі перенесли МЕО, потребують психологічної

допомоги з метою соціальної адаптації та нагляду ортопеда увесь період

росту з метою профілактики ортопедичних наслідків перенесеної хвороби.

7. Впровадження в загальну практику розроблених способів ранньої

діагностики та лікування МЕО у дітей дає змогу покращити безпосередні

результати лікування, що сприятиме зменшенню ускладнень та наслідків

хвороби, які надалі можуть призводити до інвалідизації таких хворих.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Однією з основних умов запобігання виникненню негативних

наслідків МЕО у дітей є проведення діагностики та лікування цієї патології

тільки у спеціалізованих центрах дитячими хірургами, які мають певний

досвід роботи. Першочерговим методом діагностики МЕО та контролю за

динамікою перебігу патологічного процесу слід вважати ультразвукове

дослідження, а рентгенологічний метод використовувати лише в разі

наявності травматичного ушкодження в анамнезі.

2. Лікування слід розпочинати захищеними антибактеріальними

препаратами, адаптованими до кісткової тканини («Сульбактомакс»:

цефтріаксону + сульбактаму) одним курсом. Для санації вогнищ запалення

при МЕО, як антисептик, доцільно використовувати препарат на основі

октенідину дигідрохлориду у розведенні 1:4 з водою для ін’єкцій, який має

більш широкий спектр протимікробної дії порівняно з відомими

антисептиками «Діоксидин» та «Бетадин», не викликає при промиванні

уражень суглобових поверхонь та сприяє відновленню хрящової тканини.

3. Етапи медичної реабілітації дітей з МЕО: своєчасна діагностика та

лікування в гострому періоді; відновлення структури та функції ураженої

кінцівки, корекція наслідків перенесеного МЕО. Діти, що перенесли МЕО,

повинні перебувати під диспансерним наглядом до завершення періоду

росту для раннього виявлення та корекції ортопедичних наслідків

перенесеної хвороби, а при інвалідизації обов’язковим є включення в

комплекс реабілітаційних заходів психолога для життєво-професійної

адаптації в суспільстві.
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ДОДАТОК

Анкета фізичного та соціометричного обстеження осіб, котрі перенесли

метаепіфізарний остеомієліт

1. Прізвище, ім’я, по-батькові__________________________________

2. Вік______________________________________________________

3. Стать____________________________________________________

4. Домашня адреса____________________________________________

______________________________________________________________

а) місто_______________________________________________________

б) сільська місцевість___________________________________________

5.Освіта:_______________________________________________________

6. Місце роботи_________________________________________________

характер праці_________________________________________________

а) фізична;

б) інтелектуальна;

в) працівник творчого мистецтва;

г) військовослужбовець;

д) приватна трудова діяльність;

є) не працюю:

- тимчасово;

- постійно (внаслідок інвалідності та інших чинників, пов’язаних з

перенесеним захворюванням, інша причина)

7. Особиста оцінка стану Вашого здоров’я

А) добре;

Б) погане;

В) дуже погане.

Наявність супутньої патології (немає, якщо є, то яка)_________________

Чи є у Вас захворювання, що виникло за Вашим розсудом у зв’язку з

перенесеним остеомієлітом?______________________________________
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1. Частота звернень за медичною допомогою в середньому за рік за

основним захворюванням або його наслідками:

А) в поліклініку;

Б) в стаціонар;

В) санаторно-курортне лікування

9. Наявність фізичних вад:

А) не пов’язаних з перенесеним остеомієлітом;

Б) пов’язаних з перенесеним остеомієлітом (зазначити які):

1) помітні для оточуючих людей, які не порушують загальний стан та

відношення до Вас оточуючих;

2) малопомітні, що не відбиваються на загальному стані;

3) помітні, що погіршують загальний стан і соціальну адаптацію;

4) скалічуючи

В) як давно виникли фізичні вади_________________________________

Г) Ваше відношення до фізичних вад:

- змирилися

- спокійне, неприємна неминучість

- гнітюче, почуття зреченності

10. Чи погіршило захворювання Ваше спілкування з оточуючими:

А) ні

Б) так (як?) – обмежує коло знайомств

– коло знайомств обмежене родичами

11. Ваші відносини з протилежною статттю:

А) коло спілкування звичайне;

Б) захворювання не відображається на взаємовідносинах;

В) погіршує;

Г) різко обмежує

12. Чи реалізували Ви свої плани та бажання у зв’язку з перенесеним

захворюванням (навчання, праця):

А) захворювання перекреслило всі мої плани;
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Б) я реалізував (ла) свої плани;

В) ніяк не відобразилося;

Г) підібрав роботу (місце навчання) з урахуванням захворювання

13. Чи вплинуло перенесене захворювання на вибір професії:

- так (як)

- ні

- частково

14. Як часто вживаєте алкогольні напої:

А) не вживаю;

Б) вживаю рідко;

В) по святах;

Г) вживаю регулярно

15. Чи палите Ви?

- так

- ні

16. Чи є у Вашій родині хворі? На які захворювання?

А) спадкові хвороби;

Б) венеричні;

В) туберкульоз;

Г) онкологічні;

Д) інша патологія (вказати яка);

Є) східні з Вашим захворювання (остеомієліт);

17. Ваше матеріальне становище:

- незадовільне;

- задовільне;

- добре

18. Чи отримуєте Ви соціальну допомогу?

- так

- ні

19. Ваш вільний час:
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А) вихідні дні

- регулярно;

- нерегулярно

Б) сам на сам; в родинному колі; в компанії;

В) Ваші захоплення:

- читання, відвідування театрів та інше;

- перегляд телепередач;

- пов’язані з активним відпочинком (охота, рибалка тощо);

- пасивний відпочинок (доміно, карти, шахи);

- вживання спиртних напоїв

20. Ви займаєтесь спортом?

- так

- ні

21. Займаєтесь Ви фізкультурою?

- так (регулярно, нерегулярно)

- ні

22. Характер харчування:

- добре

- задовільне

- незадовільне

23. Зміни в стані здоров’я за останні 3-5 років:

- покращення

- погіршення

- без змиін

24. Ваш характер

- запальний, неврівноважений

- врівноважений

- спокійний

- меланхолічний

25. Ваше відношення до релігії
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- невіруючий

- віруючий (яка релігія)

- релігійні заклади відвідую (час від часу; по святах; регулярно; релігія

займає в моєму житті важливе місце)

26. Чи є вкорочення або подовження кінцівки

- немає

- є (см)

27. Функція кінцівки:

- повна;

- часткова;

- повністю відсутня

28. Об’єм ураженої ділянки кінцівки по відношенню до здорової кінцівки:

- збільшена в об’ємі (см)

- зменшення в об’ємі (см)

- не змінена

29. Рухи в суглобах:

1) вище розміщений суглоб

- повні

- обмежені

- різко обмежені

- відсутні

2) нижче рзміщений суглоб

- повні

- обмежені

- різко обмежені

- відсутні

30. Дані останніх рентгенограм.
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