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В І Д Г У К

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора, завідувача кафедри

дитячої хірургії Національного медичного університету імені О.О. Богомольця

Левицького Анатолія Феодосійовича на дисертацію Лук’яненка Дмитра

Миколайовича «Лікування та медична реабілітація дітей, хворих на

метаепіфізарний остеомієліт», поданої до спеціалізованої вченої ради Д

05.600.01 при Вінницькому національному медичному університеті імені М.І.

Пирогова МОЗ України на здобуття наукового ступеня кандидата медичних

наук за спеціальністю 14.01.09 – «дитяча хірургія».

Актуальність теми дисертації.

Метаепіфізарний остеомієліт (MEO), його ускладнення і наслідки

становлять складну медико-соціальну проблему. Одним із важливих її розділів

можна вважати деструкцію росткових зон кісток, внаслідок якої відбуваються

порушення довжини кінцівок, форми та функції сегментів опорно-рухового

апарату, котрі можуть виявитися в будь-який період росту дитини, і можуть

бути невиліковними протягом усього подальшого життя людини, призводячи

до інвалідності та унеможливлення реалізації життєвих планів. Єдиної точки

зору на тривалість лікування, спостереження за його динамікою та наслідками

хвороби не існує дотепер, тому розробка нових методів лікування та

реабілітації є перспективною.

Метаепіфізарний остеомієліт новонароджених і дітей молодшого віку

призводить до порушення росту довгих кісток та інвалідизації у 16,2 - 50%

випадків. З віком ці ускладнення прогресують і потребують корекції, котра

проводиться за різними методиками.

Прийнято оцінювати якість життя хірургічного пацієнта на основі форми

і функції ураженого органу. У дітей, котрі перенесли гематогенний остеомієліт,

з віком можуть з’являтися вторинні ускладнення як з боку опорно-рухового

апарату (сколіози, подовження та вкорочення кінцівок, вивихи, тощо), так і з

боку внутрішніх органів і систем.

Видимі дефекти скелету дуже сильно впливають на психоемоційний стан

дитини, а з віком – і дорослої людини. Такі пацієнти стають замкнутими,
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відгороджуються від однолітків, мають складнощі в спілкуванні з оточуючими,

їм складно знайти своє місце в житті. Існуючі методи оцінки стану дітей, що

перенесли МЕО, пов’язані насамперед з запропонованими методиками

діагностики, лікування, реабілітації і є відносно суб’єктивними. Хірурги і

ортопеди здебільшого мають за мету допомогти цим хворим тільки в фізичному

одужанні, у той час, коли вони не меншою мірою потребують соціально-

психологічної реабілітації.

Зв'язок теми дисертації з державними програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана в рамках науково-дослідницької роботи кафедри

дитячої хірургії ДЗ «Дніпропетровська медична академія МОЗ України» за

темою: «Оперативне лікування та реабілітація дітей з хірургічною патологією і

вадами розвитку», шифр роботи: ІН.04.11, № держреєстрації 0111U0011432.

Наукова новизна дослідження.

За результатами експериментальних досліджень розширені наукові

уявлення про високу бактерицидну ефективність і відсутність токсичної дії на

тканини колінного суглоба препарату на основі октенідину дигідрохлориду у

розведенні 1:4.

Вперше визначені показання до застосування октенідину дигідрохлориду

та доведена його ефективність при лікуванні вогнищ запалення у ранні строки

при метаепіфізарному остеомієліті у дітей, що підтверджується зменшенням

кількості ускладнень та незадовільних результатів лікування і тривалості

перебування на стаціонарному лікуванні.

Доповнені наукові дані щодо способу ранньої діагностики

метаепіфізарного остеомієліту у дітей шляхом проведення ультразвукового

дослідження суглобів, м’яких тканин та кісток лінійними датчиками 3,5-7,5

МГц у першу - третю добу від початку захворювання і санації вогнища

остеомієліту з пункцією суглоба з двох точок із застосуванням препарату на

основі октенідину дигідрохлориду у розведенні 1:4.
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Теоретичне значення результатів дослідження.

Обґрунтовано наступні етапи реабілітації у дітей з МЕО: лікування МЕО

в гострому періоді та диспансерне спостереження у хірурга та ортопеда

протягом 2-х років (абілітація); відновлення структури і функцій ураженого

сегменту кінцівки протягом росту пацієнта (диспансерне спостереження і

корекція у ортопеда); корекція наслідків перенесеного МЕО, котра внаслідок

тяжких вад пов’язана здебільшого з корекцією психологічного стану, що

дозволить адаптуватися хворим в суспільстві (протягом життя; у ортопеда та

психолога).

Результати проведеного дослідження дозволяють стверджувати, що рання

діагностика та раціональна парентеральна антибактеріальна терапія з місцевим

використанням антисептиків, особливо тих, що здатні стимулювати

репаративні процеси, зменшує кількість ортопедичних ускладнень та наслідків

метаепіфізарного остеомієліту з 26,9% до 18,75%, кількість незадовільних

результатів лікування – з 15,0% до 0%; спостереження за дітьми впродовж 2

років після гострого періоду гематогенного остеомієліту є профілактикою

ортопедичних ускладнень і наслідків та допомагає своєчасно їх усунути

Практичне значення результатів дослідження.

Практична цінність роботи полягає в тому, що в практичну охорону

здоров’я розроблені і впроваджені спосіб ранньої діагностики метаепіфізарного

остеомієліту у дітей (Патент України на корисну модель №79123 «Спосіб

ранньої діагностики метаепіфізарного остеомієліту у дітей»), способи лікування

метаепіфізарного остеомієліту із застосуванням препарату на основі октенідину

дигідрохлориду (Патент України на корисну модель №80747 «Застосування

Октенісепту як засобу для лікування метаепіфізарного остеомієліту»; Патент

України на корисну модель №80419 «Спосіб лікування метаепіфізарного

остеомієліту у дітей»); система поетапної реабілітації хворих на гематогенний

метаепіфізарний остеомієліт (лікування гострого періоду; відновлення

структури і функцій ураженого сегмента кінцівки; корекція наслідків

перенесеного МЕО), спрямована на ліквідацію ушкоджень і профілактику
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виникнення негативних наслідків у процесі росту дитини, починаючи з

гострого періоду.

На підставі вивчення фізичного і соціального статусу осіб, що перенесли

тяжкі форми гематогенного остеомієліту 15-20 років тому, доведено

недостатню медичну і практично відсутню соціально-психологічну

реабілітацію в даній групі пацієнтів. Розроблена система поетапної реабілітації

цього контингенту хворих в перспективі надасть можливість підвищити якість

їхнього життя.

Запропоновані методики діагностики (Інформаційний лист про

нововведення в сфері охорони здоров’я № 421-2014) та лікування

(Інформаційні листи про нововведення в сфері охорони здоров’я № 422-2014,

№ 423-2014) дозволили зменшити кількість ускладнень та наслідків МЕО.

Ступінь обгрунтованості та достовірності положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Відповідно до поставленої мети та завдань, у представленій дисертації,

автором досліджена актуальна та складна проблема лікування та медичної

реабілітації дітей, хворих на метаепіфізарний остеомієліт. У дисертаційній

роботі Лук’яненка Д.М. опрацьована достатня кількість матеріалу, необхідна

для отримання достовірних результатів. Наукові положення та практичні

рекомендації сформульовані відповідно до проведених досліджень.

Структура дисертації відповідає основним вимогам ДАК України щодо

дисертацій та авторефератів дисертацій. Робота викладена в традиційній манері

на 137 сторінках машинописного тексту, складається зі вступу, розділу

«Матеріали та методи дослідження», трьох розділів власних досліджень, аналізу

та узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій,

списку літератури, який нараховує 142 літературних джерела (у тому числі 65

латиницею), 1 додаток. Роботу ілюстровано 10 таблицями та 39 рисунками, 1

графологічною структурою.
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 Вступ ясно обґрунтовує актуальність питання, чітко формулює мету та

завдання дослідження, наукову новизну, практичну значимість і впровадження

результатів роботи.

В розділі 1 автором висвітлено сучасний стан проблеми діагностики,

лікування та медичної реабілітації дітей, хворих на метаепіфізарний

остеомієліт. В огляді літератури значна увага надана аналізу проблем, котрі

пов’язані з ранньою діагностикою, ефективним лікуванням в гострому періоді

захворювання та лікуванню наслідків метаепіфізарного остеомієліту, стану

медичної реабілітації цього контингенту хворих. Визначенні напрямки

пріоритетного пошуку у вирішенні проблеми хірургічного лікування та

реабілітації у дітей, котрі перенесли МЕО. В цілому розділ написаний добре та

читається з цікавістю.

Розділ 2 присвячений опису використаних матеріалів та методів

дослідження, надано клінічну характеристику хворих, описано використані

методи дослідження, методики гістологічного та мікробіологічного

дослідження в експерименті, а також аналізу причин наслідків захворювання. В

дисертації використані сучасні методи клінічного, рентгенологічного,

лабораторного та статистичного досліджень.

В розділі 3 викладені матеріали експериментального дослідження

визначення оптимальної концентрації препарату «Октенісепт» на основі

октенідину дігидрохлориду для застосування при запальних захворюваннях

опорно-рухового апарату зростаючого організму та визначення оптимального

антисептика за спектром дії на збудники запалення та організм при МЕО.

В розділі 4 автором проведено аналіз клінічних та сонологічних

показників дітей хворих на МЕО. Приведені розроблені методики ранньої

діагностики та лікування дітей з локальними формами МЕО з клінічними

прикладами.

Розділ 5 присвячений аналізу результатів діагностики та лікування дітей

за різними методиками, визначенню обсягу методів реабілітації, та
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обговоренню результатів лікування. Викладена розроблена система поетапної

медичної реабілітації дітей, хворих на метаепіфізарний остеомієліт.

Розділ 6 узагальнює результати дослідження, які дозволяють

стверджувати, що рання діагностика та раціональна парентеральна

антибактеріальна терапія з місцевим використанням антисептиків, особливо

тих, що здатні стимулювати репаративні процеси, зменшує кількість

ортопедичних ускладнень та наслідків метаепіфізарного остеомієліту;

спостереження за дітьми впродовж 2 років після гострого періоду

гематогенного остеомієліту є профілактикою ортопедичних ускладнень і

наслідків та допомагає своєчасно їх усунути; важливою є роль психолога в

комплексі реабілітаційних заходів по підготовці до життєво-професійної

адаптації в суспільстві.

Висновки відповідають на поставлені завдання та відображають основні

положення дисертації. Перший висновок є узагальнюючим, наступні поступово

розкривають вирішення поставлених здобувачем завдань.

Повнота викладення матеріалів в опублікованих працях та

авторефераті.

Матеріали дисертації відображені у 34 наукових працях, у тому числі в 11

статтях (у виданнях, що рекомендовані ДАК України), 2 статтях у закордонних

цитованих виданнях, 3 навчальних посібниках для студентів та викладачів

медичних ВУЗів, 12 тезах, 3 Деклараційних патентах України на корисну

модель та 3 інформаційних листах «Укрмедпатентінформу». Основні

результати дисертації повністю відображені в представленому авторефераті.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації, структура та

оформлення його відповідають вимогам ДАК України.

Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та оформлення.

Принципових зауважень щодо змісту та оформлення дисертації та

автореферату немає. Поряд з позитивними характеристиками роботи, варто
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зупинитися на окремих дискусійних питаннях та зауваженнях. Так, по тексту

виявляються розбіжності, що стосуються використання медичної термінології.

Також в тексті дисертації зустрічаються невдалі звороти, стилістичні та

граматичні помилки, які не впливають на суть роботи.

Із урахуванням незаперечної новизни проблематики, дискусійні

положення вважаю за необхідне розглянути у варіанті питання –відповідь:

1. Чи відповідає використання діагнозу “гострий гематогенний

метаепіфізарний остеомієліт” у дітей до 3 років сучасним класифікаціям ?

2. Не проведення пункції суглобів у дітей з давністю захворювання до 3

діб є загальним правилом, або дані УЗД можуть змінювати тактику?

3. Як ортопедичне ускладнення в контрольній групі було зафіксовано 4

дистензійних вивиха голівки стегна (12,5% ). Чи існувала можливість

запобігання цього ускладнення?

4. Ваше ставлення до використання артроскопії при лікуванні гострого

гематогенного остеомієліту з ураженням кульшового та колінного суглобів

у дітей першого року життя?

5. Настільки достовірно доведено вплив октенідину дигідрохлориду у

розведенні 1:4 на тканини зростаючого організму?

6. У чому полягає відмінність запропонованої системи медичної

реабілітації від протокольної? На основі чого була запропонована така

система? Які методики використовувалися при проведенні медико-

психологічної реабілітації?

7. Як проводилось вивчення та які порівняльні результати хірургічного

лікування у дітей з МЕО при застосуванні розроблених способів

діагностики та лікування та без їх використання?

Виявлені недоліки ні в якому разі не знижують теоретичного та практичного

значення цього оригінального дослідження. Тим більше, що деякі поставлені

питання носять дискусійний характер.
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Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці.

Отримані дисертантом результати наукових досліджень можуть бути

використані для покращення результатів хірургічного лікування та медичної

реабілітації хворих на МЕО можуть бути використані в практичній роботі

дитячими хірургами лікарень всіх рівнів акредитації. Матеріали роботи

можна вважати корисними для підготовки і підвищення кваліфікації дитячих

хірургів.

Висновок про відповідність роботи вимогам, які пред’являються до

дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук.

Дисертація Лук’яненка Дмитра Миколайовича «Лікування та медична

реабілітація дітей, хворих на метаепіфізарний остеомієліт» є завершеним,

самостійно виконаним на сучасному науковому рівні дослідженням, сукупність

наукових та практичних результатів якого вирішує наукове завдання лікування

та медичної реабілітації дітей, хворих на метаепіфізарний остеомієліт.

За актуальністю, науковою новизною, методичним рівнем, обсягом

виконаних досліджень, достовірністю одержаних результатів та їх практичною

значимістю дисертаційна робота Лук’яненка Дмитра Миколайовича «Лікування

та медична реабілітація дітей, хворих на метаепіфізарний остеомієліт»

повністю відповідає спеціальності “Дитяча хірургія”, профілю спеціалізованої

Вченої ради Д 05.600.01 та вимогам п. 11 “Порядку присудження наукових

ступенів і вченого звання старшого наукового співробітника”, який

затверджений Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня

2013 року зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів

України № 656 від 19 серпня 2015 року. За актуальністю теми, науковою

новизною, теоретичною та практичною цінністю виконана робота «Лікування

та медична реабілітація дітей, хворих на метаепіфізарний остеомієліт», є

завершеним науковим дослідженням, а її автор – Лук’яненко Дмитро
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Миколайович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних

наук за спеціальністю 14.01.09 – дитяча хірургія.

Офіційний опонент

завідувач кафедри дитячої хірургії А.Ф. Левицький

НМУ імені О.О.Богомольця,

доктор медичних наук, професор